5. *Hominem autem ita formatum tulit Deus,* ut Scriptura docet, Gen. 2, et posuit in paradiſo voluptatis, quam plantaverat a principio. His verbis aperte Moses insinuat quod homo extra paradiſum creatus postmodum in paradiſo sit positus. Quod ideo factum dicitur quia non erat in eopermansurus; vel ut non naturæ, sed gratiae hoc assignaretur. Intelligitur autem paradiſus localis, et corporalis in quo homo locatus est. Tres enim generales de paradiſo sententiæ sunt. Una corum qui corporaliter intelligi volunt tantum; alia corum qui spiritu aliter tantum; tertia corum qui utroque modo paradiſum accipiunt. Tertiam mihi placere fateor ut homo in corporali paradiſo sit positus, qui ab illo principio plantatus accipi potest, quo terram omnem remotis aquis herbas et ligna producere jussit. Qui etsi præsentis Ecclesiæ vel futuræ typum tenet, ad litteram tamen intelligendum est esse locum amænissimum fructuosis arboribus, magnum et magno fonte fœcundum. Quod dicimus a principio, antiqua translatio dicit ad Orientem. Unde volunt in orientali parte esse paradiſum, longo interjacente spatio vel maris vel terræ a regionibus quas incolunt homines secretum, et in alto situm, usque ad lunarem circumflexum pertingentem, unde nec aquæ diluvii illuc pervenerunt. (Aug., lib. 8 de Gen. ad lit., c. 1.)

*De lignis paradisi, inter quæ erat lignum virtutum et lignum scientiarum boni et mali.*

6. In hoc autem paradiiso erant ligna diversi generis; inter quæ unum erat quod vocatum est lignum virtutum; alterum vero, lignum scientiarum boni et mali. Lignum autem virtutum dictum est, sicut docet Beda et Strabonius quia filivinitus accepit hanc vim, ut qui ex ejus fructu comederet, corpus ejus stabilis sanitatem et perpetuam soliditatem firmaretur; nec ulla infirmitatem, vel ætatis imbecillitatem in deterius vel in occasum laberetur. Lignum autem scientiarum boni et mali, non a natura hoc nomen accepit, sed ab occasione rei postea secuta. Arbor enim illa non erat mala, sed scientia boni et mali ideo dicta est, quia post prohibitionem erat in illa transgressio futura; qua homo experiendo disceret quid esset inter obedientiam bonum, et inobedientiam malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde positum est illud nomen, sed de re transgressione secuta. Cognovit enim homo, priusquam tangeret hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum vero per prudensiam tantum. Quod etiam per experientiam novit usurpatum lignum vetito quia per experientiam malum didicit quid sit inter bonum obedientiae et malum inobedientiae. Si vero primi parentes obedientes essent, nec contra præceptum peccassent, non ideo tamen minus diceretur lignum scientiarum boni et mali, quia hoc ex ejus tactu accideret si usurparetur. A ligno ergo prohibitum est quod malum non erat, ut ipsa præcepti conservatio bonum illi esset, transgressio malum. Nec melius consideratur quantum malum sit inobedientia, quam hoc modo; cum scilicet ideo reus factus esse homo intelligitur, quia prohibitus rem tetigit, quam si non prohibitus tetigisset, nec peccasset, nec poenam sensisset. Si vero venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur; et si nemo prohibuisset, similiter sequeretur. Sic etiam prohibetur restangi, quæ non tangent tantum, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia; ideo prohibitum est peccatum, quia prohibenti est damnosum. Cum vero tangitur quod nec tangent obest si non prohibetur, nec cui libat si tangatur; et ideo prohibetur, ut per se bonum obedientiæ et malum inobedientiae monstretur. Sicut primus homo a re bona prohibitus poenam incurrit; ut non ex re mala, sed ex inobedientia poena eesse monstretur, sicut ex obedientia palma. (Aug., lib. 5 de Gen. c. 6, in fine; et eodem lib. c. 3.)